К делу №1-9/2019 

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

город Тихорецк 19 марта 2019 года

Тихорецкий городской суд Краснодарского края в составе:

председательствующего - судьи Семенова Е.А., 

при секретаре судебного заседания Брошко Н.А., 

с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника Тихорецкого межрайонного прокурора Киселева М.В., 

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого – адвоката Липатовой Е.А., предоставившей удостоверение №№ от ДД.ММ.ГГГГ и ордер №942522 от 01.11.2018, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца города 

<

данные изъяты>, гражданина Российской Федерации, со средним специальным образованием, не женатого, имеющего малолетнего ребенка, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес> не состоящего на воинском учете в военном комиссариате города Тихорецка и Тихорецкого района Краснодарского края (снят с воинского учета 18.01.2013 в связи с убытием в места лишения свободы по приговору суда, военную службу проходил с 24.06.2004 по 08.09.2004), ранее судимого: 

- 24.12.2012 приговором Тихорецкого городского суда Краснодарского края по части 3 статьи 30, части 1 статьи 166, части 1 статьи 166 Уголовного кодекса Российской Федерации к наказанию в виде в виде лишения свободы на срок два года шесть месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима; освобожден по отбытию наказания 17.05.2015,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 162 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО1 совершил грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества.

Он же, ФИО1 совершил незаконное проникновение в жилище, совершенное против воли проживающего в нем лица, с применением насилия.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

05.06.2018 около 21 часа 30 минут ФИО1, находясь возле домовладения № 

<

адрес> в котором проживает ФИО20 действуя умышленно и целенаправленно, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий своих действий, в виде нарушения конституционного права ФИО22. на неприкосновенность жилища, и желая этого, незаконно, с применением насилия через входную дверь проник в домовладение №

<

адрес> являющуюся жилищем ФИО21 против воли последнего.

05.06.2018 года ФИО2, около 21 часа 30 минут, более точное время, следствием не установлено, направляясь к своей матери ФИО23. проживающей город 

<

адрес> совместно с ФИО3 проходя мимо домовладения № № расположенному по адресу: 

<

адрес> в котором проживал ранее ему знакомый ФИО24., с которым у него неприязненные отношения, он решил к нему зайти и поговорить «по мужски», так как ранее между ФИО25. и его матерью ФИО26. произошел конфликт. Он прошел на территорию данного домовладения, подошел к входной двери постучал в дверь, дождался пока ему откроет дверь ФИО27., после чего ФИО28., с применением насилия опасного для жизни и здоровья, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и желая наступления общественно-опасных последствий, в виде причинения физической боли, с целью подавления воли, применил насилие, опасное для жизни и здоровья, а именно кулаком правой руки нанес один удар в лицо ФИО29., отчего последний упал на пол, осознавая, что ФИО30. не может оказывать сопротивление, ФИО1 незаконно проник в жилой дом, расположенный по адресу: 

<

...>, принадлежащий ФИО31., где нанес руками и ногами не менее 12 ударов ФИО32. по различным частям тела, вследствие чего ФИО33., согласно заключения эксперта №371/2018 от 29.06.2018 года причинены повреждения в виде: сотрясения головного мозга, одной поверхностной ушибленной раны волосистой части головы, одной ссадины области лба, кровоподтеков области нижнего и верхнего века правого и левого глаза (2 шт.), кровоизлияния в склеру правого и левого глаза, одного кровоподтека области правой ушной раковины, одного кровоподтека в проекции края гребня правой подвздошной кости, одного кровоподтека в проекции 6-7-го межреберья в боковой области справа, одного кровоподтека в проекции 2-4-го ребер на передней поверхности грудной клетки справа, одного кровоподтека области передней брюшной стенки справа, трех кровоподтеков области правого бедра, которые расцениваются как причинившие легкий вред здоровью. Уходя из домовладения ФИО1 увидел пылесос «LG Storm Extra 1400W», стоимостью 3184 рублей, принадлежащий ФИО34., у него возник умысел на хищение данного пылесоса, который он взял с собой, на требования ФИО4 вернуть пылесос он не реагировал. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на причинение физической расправы над ФИО35., ФИО1 взяв с собой похищенный им пылесос «LG Storm Extra 1400W», вывел ФИО36. из дома №

<

адрес>, и отвел его во двор домовладения № 

<

адрес>, где нанес 2 удара правой ногой в область груди и лица ФИО37.

Получив возможность распоряжаться похищенным имуществом по своему усмотрению, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, причинив своими преступными действиями ФИО38. ущерб в сумме 3184 рубля и физический вред.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 161 и части 2 статьи 139 Уголовного кодекса Российской Федерации, признал полностью и пояснил, что 05.06.2018 года он распивал спиртные напитки совместно со своим знакомым ФИО39 у себя дома по адресу: город 

<

адрес>, после чего он решил сходить к своей матери проживающей по адресу: город 

<

адрес>, с ним пошел ФИО40. По пути к своей матери он вспомнил, что по адресу: город 

<

адрес> проживает его знакомый ФИО41., с которым у него неприязненные отношения, ранее у него с ним был конфликт, так как он находился в состоянии сильного алкогольного опьянения, то он вспомнил про их конфликт, какой именно пояснять отказывается, и решил поговорить с ФИО42. по - мужски. Он попросил ФИО43 пойти с ним, просто за компанию, у них не было договоренности избить ФИО44., и забрать его имущество. Он подошел к калитке, дернул за ручку, но калитка оказалась закрыта, время было около 21 часа 30 минут, тогда он перелез через калитку и с обратной стороны открыл дверцу калитки, для того чтобы ФИО45 прошел, при этом сильно лаяла собака, они подошли к крыльцу, он хотел постучать в окно но в этот момент открылась дверь и он увидел в дверном проеме ФИО46., после чего он правой рукой кулаком нанес один удар в правый глаз, отчего ФИО49. пошатнулся назад и он с ФИО50 прошел на кухню, в дом, без разрешения ФИО47., он понимал, что ФИО48. ему не разрешал проходить в его дом. Между, ним и ФИО51 произошла потасовка, после он нанес еще один удар кулаком правой руки в область головы ФИО52., куда именно пришелся удар он уже не помнит, после чего ФИО53 не удержался на ногах и упал на пол. В этот момент, из комнаты вышел ранее ему знакомый ФИО54, который поинтересовался у них, что произошло, на что ФИО55 попросил ФИО56 выйти с ним на улицу - поговорить, что ФИО57 после и сделал. ФИО4 просил его прекратить его избивать, но он не слушал его, ФИО58 встал на ноги и они прошли в комнату. Он и ФИО59 у ФИО60 ничего не требовали. Дмитрий вместе с ФИО61 вышли на улицу и о чем-то разговаривали, о чем он не слышал. Находясь в комнате, он начал опять наносить ФИО62 удары, он нанес ФИО63 один удар правой ногой, обутой в белые кроссовки, а так же удары по туловищу, отчего ФИО64. упал на кресло стоящее около входа в комнату, после он нанес ФИО65. не менее 4 ударов ногой в лицо и в грудь. ФИО4 просил его прекратить его избивать, но он не слушал ФИО66 и продолжал его бить, он бил ФИО67 обеими руками, кулаками по голове в различные места, ФИО68 укрывался от его ударов прикрывая голову своими руками. После чего ФИО69 резко встал с кресла и побежал в зал, в это время когда он наносил удары ФИО70. мимо их прошли в зал ФИО71 и ФИО72 Находясь в зале, он увидел, что ФИО73 вместе с ФИО74 распивают спиртные напитки. После чего он толкнул ФИО75. в грудь отчего ФИО76 потеряв равновесие упал на пол и он начал наносить ему удары обеими руками по лицу и туловищу. Затем он сел на кресло, которое находилось рядом с ФИО77. и начал из положения сидя наносить ФИО78. удары ногой по голове в область лица. После чего он присоединился к ФИО79 и ФИО80 и они стали распивать спиртные напитки. Через некоторое время он и ФИО81 собрались идти к его матери, которая проживает не далеко от ФИО4 по адресу: город 

<

адрес>. Когда они выходили, то он увидел в первой комнате, около шкафа пылесос синего цвета «LG Storm Extra 1400W» и решил его взять себе, для того чтобы дальше пользоваться им. ФИО82. спросил у него, зачем он взял его пылесос, на что он ФИО83 ничего не ответил, ФИО84 попросил его вернуть пылесос ему обратно, но на требования ФИО85. он не реагировал и не возвращал ФИО86. пылесос. Он сказал ФИО87., чтобы тот шел с ними к его матери для того, чтобы извиниться перед ней, за ранее произошедший между ними конфликт, а именно ранее ФИО88 словесно оскорбил его мать. Они все вышли из дома, ФИО89 шел впереди, а он и ФИО90 и ФИО91 шли сзади, но куда после делся ФИО92 ему не известно. ФИО93 ФИО94. не избивал, ФИО95 тоже. Он нес в руках пылесос. Когда они пришли к его матери время было около 00 часов, но точно сказать он не может. После чего он, ФИО96 ФИО97 зашли во двор, пылесос он оставил около калитки, а после к ним вышла его мать - ФИО98. Он нанес ФИО99. правой ногой один удар в область груди, отчего ФИО100. присел и держался руками за грудь, после он правой ногой нанес ФИО101. один удар в лицо, его мать стала кричать на него «Что ты делаешь?», после чего он прекратил избивать ФИО102. Его мать ему сказала, чтобы он отпустил ФИО103 домой, после чего он разрешил ФИО104 пойти к себе домой. После он вместе с ФИО105 пошли к нему домой, по пути домой они зашли к ФИО106 домой, район Глобуса, адрес он точный не помнит, где он попросил ФИО107 оставить у себя похищенный им пылесос, а затем они пошли к нему домой и продолжили распивать спиртные напитки. Ему стало известно от его брата ФИО108, о том, что ФИО109 совместно с его матерью - ФИО110. после того как узнали, что его разыскивает полиция, встретились с ФИО111 и забрали у него похищенный пылесос, вернули его ФИО112. Бил он ФИО113 для того, чтобы сломить его сопротивление, он хотел что-то взять у него из дома ценное, самое ценное на тот момент, что он увидел, это был его пылесос. Пылесос забрал для того, чтобы после его использовать в личных целях. Он понимал, что совершает преступление, так как он незаконно проникнул, без разрешения ФИО114 к нему в дом и с применением насилия похитил отрыто его имущество.

Кроме личного признания подсудимым своей вины в инкриминируемом ему преступлении, его вина полностью доказана показаниями потерпевшего, свидетелей.

В судебном заседании потерпевший ФИО115. пояснил, что 05.06.2018 года около 19 часов 00 минут к нему домой пришел его знакомый ФИО116, с которым он стал распивать спиртные напитки, они сидели в зале. Около 21 часа 30 минут, он услышал лай своей собаки, при этом он знал, что ворота и калитка заперты, тогда он решил посмотреть, кто к нему пришел. Он вышел на кухню, ФИО117 остался его ждать в зале. Он подошел к входной двери и увидел на порожках его знакомого ФИО2 и ранее ему не знакомого молодого человека по имени ФИО118. Он не успел ничего сказать, как в этот момент ФИО2 нанес ему кулаком, какой руки он не рассмотрел, так как данный удар для него был неожиданностью, данный удар пришелся ему в правый глаз, он пошатнулся назад в кухню, при этом ФИО1 и молодой человек по имени ФИО119 без его разрешения зашли к нему в дом, где у него с ФИО5 началась потасовка, после чего ФИО5 нанес ему еще один удар в область головы, после чего он потерял равновесие и упал на пол в кухне, после чего он поднялся на ноги. Данные мужчины у него ничего не требовали. ФИО1 и ФИО120 находились в состоянии сильного алкогольного опьянения. На шум из комнаты на кухню вышел ФИО121 который поинтересовался что здесь происходит, после чего ФИО122 вместе с ФИО123 вышли на улицу и о чем-то разговаривали. Он вместе с ФИО124 прошел в комнату. У него с ФИО125 плохие отношения, у них часто происходят конфликты между собой. О чем разговаривал ФИО126 с ФИО127 ему не было слышно. Находясь в комнате ФИО128. начал опять наносить ему удары, ФИО129. нанес ему один удар правой ногой, обутой в белые кроссовки удары по туловищу, отчего он упал на кресло, стоящее около входа в комнату, после ФИО1 нанес ему не менее 4 ударов ногой в лицо и в грудь. Он просил ФИО5 прекратить его избивать, но ФИО5 не слушал его и продолжал его бить. ФИО2, только стал его еще сильнее бить, нанося ему обеими руками удары кулаками по голове в различные места, он укрывался от ударов, прикрывая голову своими руками. После чего он резко встал с кресла и побежал в зал, где в это время уже были ФИО130 и ФИО131, которые видимо, прошли мимо их, когда он сидел в кресле и прикрывал лицо руками, а в этот момент ФИО1 наносил ему удары. Находясь в зале, он увидел, что ФИО132 вместе с ФИО133 распивают спиртные напитки. После чего ФИО1 толкнул его в грудь и он потерял равновесие, упал, ФИО1 начал наносить ему опять удары обеими руками по лицу и туловищу. Зачем ФИО1 сел на кресло, которое находилось рядом с ним и начал из положения сидя наносить ему удары ногой по голове в область лица. После чего ФИО1 присоединился к ФИО6 и Дмитрию и они стали распивать спиртные напитки. После чего ФИО1 и ФИО134 собрались идти к матери ФИО1, которая проживает не далеко от него по адресу: город 

<

адрес>, когда они выходили, то ФИО1 взял с собой пылесос «LG Storm Extra 1400W», стоимостью 2000 рублей, приобретенный в 2015 году, за 5000 рублей, в настоящий момент оценивает в 2000 рублей, документы не сохранились, от пылесоса осталась только решетка, деталь от пылесоса. Он спросил ФИО1, зачем он взял его пылесос, данный пылесос находился в первой комнате (холл) около шкафа, на что ему ФИО1 ничего не ответил. Тогда он попросил вернуть пылесос ему обратно, но на его требования ФИО5 не реагировал и не возвращал ему пылесос, сказал, чтобы он шел с ним к его матери для того, чтобы извиниться перед ней за ранее - произошедший между ними конфликт, какой именно - он отказывается пояснять. Они все вышли из дома, он шел впереди, а ФИО1, ФИО135 и ФИО136 шли сзади, но куда после делся ФИО137 ему не известно. ФИО138 его не избивал. Претензий к ФИО139 он не имеет. Пылесос нес все время ФИО1 Когда они пришли к матери ФИО2 - ФИО140, время было около 00 часов, но точно сказать он не может. После чего он, ФИО5, ФИО141 зашли во двор и к ним вышла ФИО142. ФИО1 нанес ему правой ногой один удар в область груди, отчего он присел и держался руками за грудь, после ФИО1 правой ногой нанес ему один удар в лицо, ФИО143 стала кричать на ФИО2 «Что ты делаешь?», после чего ФИО1 прекратил его избивать. ФИО144 сказала своему сыну, чтобы ФИО1 отпустил его домой, после чего ФИО2 разрешил ему пойти к себе домой. После чего он вызвал сотрудников полиции и обратился в больницу, так как он себя плохо чувствовал. 07.06.2018 года к нему домой на такси приехала мать ФИО2 - ФИО145 вместе со своим сыном ФИО7 и привезли его пылесос. ФИО7 спросил его ли это пылесос, на что он ответил, что это его пылесос. Пылесос узнал по синему цвету и по отсутствующей решетке. ФИО7 сказал, чтобы он его тогда забирал. После чего ФИО7 и его мать ушли, а он забрал пылесос и ушел домой. Он ознакомлен с актом ТПП № 207 от 25.06.2018 года, с актом согласен, согласно которого стоимость его пылесоса, оценена в 3 184 рубля, данный ущерб для него незначительный. Наказание просит назначить подсудимому на усмотрение суда.

Свидетель ФИО146. в судебном заседании пояснил, что 05.06.2018 года он распивал спиртные напитки совместно со своим знакомым ФИО2, дома у ФИО5, по адресу: город 

<

адрес> В ходе распития спиртных напитков ФИО2 решил сходить к своей матери проживающей по адресу: город 

<

адрес>, при этом ФИО2 попросил его сходить с ним за компанию. По пути Уваров Максим вспомнил, что по адресу: город 

<

адрес> проживает его знакомый ФИО147., с которым у ФИО1, со слов ФИО1 были неприязненные отношения, ранее у ФИО1, с ФИО148 был конфликт, но какой именно он не знает, ФИО1 попросил его пойти с ним, просто за компанию, у них не было договоренности избить ФИО149., и забрать его имущество. Они подошли к калитке, ФИО1 дернул за ручку, но калитка оказалась закрыта, время было около 21 часа 30 минут, тогда ФИО1 перелез через калитку и с обратной стороны открыл дверцу калитки, для того чтобы он прошел, они подошли к крыльцу, ФИО1 хотел постучать в окно, но в этот момент открылась дверь и он увидел в дверном проеме мужчину, как после стало известно это был ФИО150, ФИО1 стоял на порожке, а он стоял позади ФИО1 После чего ФИО1 ничего не говоря нанес один удар кулаком правой руки в правый глаз, отчего ФИО151. пошатнулся назад и он с ФИО1 прошел в дом, на кухню, без разрешения ФИО152., он понимал, что ФИО153 им не разрешал проходить в его дом. Между ФИО5 и ФИО155 произошла потасовка, он в это время стоял около входа, и не вмешивался в потасовку между ФИО5 и ФИО4, он просто наблюдал, так как это были личные дела ФИО5 и ФИО154 После ФИО5 нанес еще один удар кулаком правой руки в область головы ФИО156 куда именно пришелся удар он не видел, после чего ФИО157 не удержался на ногах и упал на пол. ФИО158. просил ФИО1 прекратить его избивать, но ФИО1 не слушал его. В этот момент из комнаты вышел ранее ему не знакомый мужчина, как после он узнал это был ФИО159, который поинтересовался у них, что произошло, на что ФИО160 попросил ФИО161 выйти с ним на улицу - поговорить, что ФИО162 после и сделал. Он с ФИО164 вышел во двор, где стал курить с ним, после они зашли в дом, где решили распить спиртные напитки. Когда они зашли в дом вместе с ФИО165, то он увидел, что ФИО166 сидит в мягком кресле во второй комнате и прикрывает руками свою голову, а ФИО5 наносит ему удары руками и ногами, они прошли мимо них и зашли в зал, где стали вдвоем распивать спиртные напитки, он слышал как ФИО4 просил прекратить избивать его. После чего ФИО167. забежал в зал, следом за ним зашел ФИО1 ФИО1 толкнул ФИО168. в грудь, отчего ФИО169. потеряв равновесие, упал на пол и ФИО1 начал наносить ФИО170. удары обеими руками по лицу и туловищу. Затем ФИО1 сел на кресло, которое находилось рядом с ФИО171 и начал из положения сидя наносить ФИО172. удары ногой по голове в область лица. После чего ФИО1 присоединился к нему с ФИО173 и они стали распивать спиртные напитки. ФИО174. в это время сидел на полу. Через некоторое время ФИО1, он собрались идти к матери ФИО1, когда они выходили, то ФИО1 увидел в первой комнате (холл), около шкафа пылесос синего цвета «LG» и решил его взять себе, для чего он не знал на гот момент. ФИО175. спросил у ФИО1, зачем тот взял его пылесос, на что ФИО1, ФИО176. ничего не ответил, ФИО177 попросил ФИО1 вернуть пылесос ему обратно, но на его требования ФИО1 не реагировал и не вернул ФИО178. пылесос. ФИО1 сказал ФИО179 чтобы тот шел с ними к матери ФИО1 для того, чтобы извиниться перед ней за ранее произошедший между ними конфликт, за какой ему не известно. Они все вышли из дома, ФИО180 шел впереди, а он и ФИО1 и ФИО181 шли сзади, но куда после делся ФИО182 ему не известно. Он ФИО183 не избивал, ФИО184 тоже. ФИО5 нес в руках пылесос. Когда они пришли к матери ФИО5, время было около 00 часов, но точно сказать он не может. После чего ФИО1, ФИО185., он зашли во двор, пылесос ФИО5 оставил около калитки, а после к ним вышла мать ФИО1 ФИО5 нанес ФИО186. правой ногой один удар в область груди, отчего ФИО187. присел и держался руками за грудь, после ФИО5 правой ногой нанес ФИО188. один удар в лицо, мать ФИО5 стала кричать на ФИО1 «Что ты делаешь?», после чего ФИО1 прекратил ФИО189. избивать. Мать ФИО1 сказала своему сыну, чтобы тот отпустил ФИО190 домой, после чего ФИО1 разрешил ФИО191 пойти к себе домой. После ФИО1 вместе с ним пошли домой к ФИО1 По пути домой они зашли к нему домой по адресу: город 

<

адрес>. ФИО5 попросил его некоторое время подержать у себя похищенный им пылесос, так как на тот момент ФИО1 было тяжело его нести. После ФИО1 сказал, что на следующий день придет к нему домой и заберет его. Он спросил ФИО1, зачем тот похитил пылесос, на что ему ФИО1 ответил, что хочет его оставить себе в личное пользование. Затем они пошли домой к ФИО8, где продолжили распивать спиртные напитки. Под утро он вернулся домой, после чего в обеденное время к нему домой пришла мать ФИО5 с братом ФИО2 - ФИО7 и попросили его отдать им пылесос, который у него оставил ФИО1 После чего он передал им похищенный ФИО1 пылесос «LG».

Из оглашенных в судебном заседании, с согласия участников процесса, показаний свидетеля ФИО192 следует, что 05.06.2018 года он распивал спиртные напитки совместно со своим знакомым ФИО193, у него дома по адресу: 

<

адрес> В ходе распития спиртных напитков около 21 часа 30 минут, они услышали дай собаки. ФИО194 решил выйти на улицу и посмотреть, что происходит на улице, он остался ждать ФИО195 в зале у него дома, после он услышал какую - то потасовку, происходящую на кухне и голос ФИО196, тогда он решил пойти посмотреть, что там происходит, он открыл дверь, ведущую на кухню и увидел, что ФИО197. лежит на полу, а рядом с ним стоит ранее ему знакомый ФИО2, а так же ФИО198. Он спросил, у данных мужчин, что здесь происходит, на что ему ФИО199, предложил выйти на улицу и покурить, на что он согласился, выйдя на улицу он разговаривал с ФИО200 на отвлеченные темы, покурив они зашли в дом, для того чтобы выпить с ФИО201 спиртных напитков. ФИО1 и ФИО202 находились в состоянии сильного алкогольного опьянения, он и ФИО203.так же находились в состоянии сильного алкогольного опьянения. Когда они зашли в дом, то он увидел, что ФИО204 сидит в кресле во второй комнате (холл), и прикрывает своими руками свою голову от ударов, которые ему наносил обеими руками ФИО1 На вопрос следователя почему он не предпринял мер к тому, чтобы помочь своему другу, которого избивал ФИО1, ответил, что он не стал влезать в конфликт, он решил, что они разберутся сами. Он не вызвал сотрудников полиции или же не попросили помощи у соседей, так как он не подумал об этом, в тот момент. Он с ФИО205 прошли мимо них и зашли в зал, где стали вдвоем распивать спиртные напитки, он слышал как ФИО206. просил прекратить избивать его. После чего ФИО207 забежал в зал, следом за ним зашел ФИО1. ФИО1 толкнул ФИО208. в грудь отчего ФИО209. потеряв равновесие упал на пол и ФИО1 начал наносить ФИО210 удары обеими руками по лицу и туловищу. Затем ФИО1 сел на кресло, которое находилось рядом с ФИО211 и начал из положения сидя наносить ФИО212. удары ногой по голове в область лица. После чего ФИО1 присоединился к нему с ФИО214 и они стали распивать спиртные напитки. ФИО213. в это время сидел на полу. Он был занят распитием спиртных напитков и беседой с ФИО215 и не слышал, что говорил ФИО1 ФИО216. и говорил ли вообще что-то. Ни ФИО217, ни он не избивали ФИО218 Через некоторое время ФИО1 и ФИО219 собрались идти к матери ФИО1 Когда они выходили, то ФИО1 увидел в первой комнате (холл), около шкафа пылесос синего цвета «LG» и решил его взять себе, для чего он не знал на тот момент. ФИО220 спросил у ФИО1, зачем тот взял его пылесос, на что ФИО1 ФИО221. ничего не ответил, ФИО222 попросил ФИО1 вернуть пылесос ему обратно, но на его требования ФИО1 не реагировал и не вернул ФИО223. пылесос. ФИО1 сказал ФИО224., чтобы тот шел с ними к его матери для того, чтобы извиниться перед ней за ранее произошедший между ними конфликт, за какой ему не известно. После чего они все вместе вышли из дома ФИО225 и направились домой к матери ФИО1 ФИО226. шел впереди, а он и ФИО227 и ФИО5 шли сзади. ФИО5 при этом нес пылесос, по дороге домой к матери ФИО1, он решил пойти домой, так как он был сильно пьян (л.д. 114-116).

Из оглашенных в судебном заседании, с согласия участников процесса, показаний свидетеля ФИО228. следует, что по соседству с ней ранее проживал ФИО229. Ей известно, что ранее у ФИО230 был похищен пылесос, а также ФИО231 избили. 07.06.2017 года около 17 часов 00 минут она находилась дома, в этот момент к ее соседу ФИО232 проживающему по адресу: город 

<

адрес>, подъехало такси, марку и модель автомобиля она не помнит, из автомобиля вышла мать ФИО1 - ранее ей знакомая ФИО233 и ее сын ФИО7, при этом ФИО7 вытащил из такси пылесос синего цвета и отдал его ФИО234 о чем данные граждане разговаривали, она не слышала, но при этом ФИО235 и ФИО7 с ней поздоровались, так как они друг друга знали. После чего ФИО236 и ФИО237 ушли (л.д.168-169).

Вина подсудимого доказана и исследованными в судебном заседании материалами дела: 

- протоколом осмотра места происшествия от 05.06.2018 года, согласно которого осмотрено домовладение №

<

адрес> В ходе осмотра места происшествия зафиксирована обстановка на месте происшествия. В ходе осмотра места происшествия изъята мужская рубашка со следами вещества бурого цвета, пластиковая решетка от пылесоса ( л.д. 7-14);

- протоколом осмотра места происшествия от 07.06.2018 года, согласно которого осмотрено домовладение №

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия зафиксирована обстановка на месте происшествия. В ходе осмотра места происшествия изъят пылесос «LG Storm Extra 1400W», к трубе которого прикреплена пояснительная бирка за подписями участвующих лиц и оттиском печати 63 ОМВД России по Тихорецкому району (л.д. 44-46);

- протоколом осмотра предметов от 26.06.2018 года, согласно которого осмотрена мужская рубашка со следами вещества бурого цвета, изъятая в ходе ОМП от 05.06.2018 года, так же осмотрен пылесос «LG Storm Extra 1400W», изъятый в ходе ОМП от 07.06.2018г у потерпевшего ФИО238. и решетка пластиковая, изъятая в ходе ОМП от 05.06.2018г. В ходе осмотра установлено, что решетка подходит к пылесосу «LG Storm Extra 1400W» (л.д. 117-122);

- заключением эксперта № 371\2018г от 29.06.2018г, согласно которого у потерпевшего ФИО239. обнаружены следующие повреждения, кроме следов от инъекций в области левой и правой локтевых ямок и верхней трети левого предплечья, причинены повреждения в виде: сотрясения головного мозга, одной поверхностной ушибленной раны волосистой части головы, одной ссадины области лба, кровоподтеков области нижнего и верхнего века правого и левого глаза (2 шт.), кровоизлияния в склеру правого и левого глаза, одного кровоподтека области правой ушной раковины, одного кровоподтека в проекции края гребня правой подвздошной кости, одного кровоподтека в проекции 6-7-го межреберья в боковой области справа, одного кровоподтека в проекции 2-4-го ребер на передней поверхности грудной клетки справа, одного кровоподтека области передней брюшной стенки справа, трех кровоподтеков области правого бедра. Данные повреждения образовались от ударного воздействия тупых твердых предметов, в результате не менее 12-ти ударных воздействий, и причинили легкий вред здоровью, так как вызвали кратковременное его расстройство продолжительностью до трех недель. Вышеуказанные повреждения не отображают характерных индивидуальных особенностей травмирующих предметов (л.д. 87-88);

-заключением эксперта №905 от 01.07.2018 года, согласно которого один след пальца руки, размером 17x16мм, изъятый при осмотре места происшествия, представленный на экспертизу по материалам уголовного дела№11801030040000573, оставлен ФИО240. (л.д. 105-108)

- актом ТПП № 207 от 25.06.2018г, согласно которого стоимость пылесоса «LG Storm Extra 1400W», составляет 3184 рубля (л.д. 81);

-протоколом явки с повинной от 10.06.2018гг согласно которого ФИО1 сознается в хищении имущества принадлежащего ФИО241., с применением насилия неопасного для жизни и здоровья и незаконном проникновении в жилище (л.д. 49).

Таким образом, виновность подсудимого в совершении инкриминируемого ему деяния объективно подтверждается совокупностью собранных и исследованных в ходе судебного следствия доказательств и у суда сомнения не вызывает.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по части 1 статьи 161 Уголовного кодекса Российской Федерации, так как он совершил открытое хищение принадлежащего ФИО242 пылесоса «LG Storm Extra 1400W»; и по части 2 статьи 139 Уголовного кодекса Российской Федерации, так как он совершил незаконное проникновение в жилище против воли проживающего в нем лица, с применением насилия. 

Согласно имеющимся в материалах дела справкам, ФИО1 на учете в психоневрологическом диспансере не зарегистрирован, состоял на профилактическом учете с 2012 по 2014 год с диагнозом «употребление наркотиков с вредными последствиями», снят с учета по отсутствию сведений.

Из заключения первичной стационарной судебной психиатрической экспертизы №303 от 17 августа 2018 года следует, что ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием или иными болезненными расстройствами психической деятельности не страдал в прошлом, не страдал в период совершения инкриминируемого ему деяния и не страдает в настоящее время, а 

<

данные изъяты> В применении принудительных мер медицинского - характера ФИО1 не нуждается. В настоящее время ФИО1 наркоманией не страдает, поэтому он в прохождении курса лечения от наркомании и медико-социальной реабилитации не нуждается (л.д. 157-160).

Оценивая заключение экспертизы суд делает вывод о вменяемости ФИО1 У суда не вызывает сомнения факт вменяемости подсудимого, который в судебном заседании указал на отсутствие у него каких-либо психических расстройств, в суде подсудимый занимал активную позицию по своей защите, давал ясные, последовательные показания, адекватно оценивал окружающую обстановку. 

Назначая наказание виновному, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им умышленных преступлений, отнесенных статьёй 15 Уголовного кодекса Российской Федерации к категории небольшой и средней тяжести преступлений, личность виновного, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Так, в качестве данных о личности виновного суд учитывает то, что ФИО1, ранее судим, отрицательно характеризуется по месту жительства, на воинском учете в военном комиссариате города Тихорецка и Тихорецкого района Краснодарского края не состоит (снят с воинского учета 18.01.2013 в связи с убытием в места лишения свободы по приговору суда, военную службу проходил с 24.06.2004 по 08.09.2004), в боевых действиях участие не принимал, наград не имеет, на учете у врача-нарколога не состоит. 

В соответствии с пунктом «г» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации суд признаёт обстоятельством, смягчающим наказание, наличие у виновного малолетнего ребенка – дочери ФИО243, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в соответствии с пунктом «и» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации - явку ФИО1 с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений.

В соответствии с частью 2 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признаёт полное признание подсудимым вины в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 161, частью 2 статьи 139 Уголовного кодекса Российской Федерации, и раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого.

Отягчающим наказание обстоятельством, предусмотренным частью 1.1. статьи 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, является совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя (в соответствии с п.31 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 №58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» состояние опьянения подтверждается самим подсудимым, так как он пояснил, что состояние опьянения, вызванное употреблением алкоголя, повлияло на его поведение и действия.) 

Суд принимает во внимание условия жизни ФИО1, который проживает один, семьи не имеющего. 

Судом не установлено наличие лиц у подсудимого, в отношении которых необходимо решать вопрос о передаче на попечение близких родственников, родственников или других лиц либо помещении их в детские или социальные учреждения.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, а также существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений и позволяющих назначить ФИО1 наказание более мягкое, чем предусмотрено законом за совершенные им преступления, с применением положений статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не усматривает, в связи с чем, не имеется оснований обсуждать вопрос об изменении категории преступлений, исходя из положений части 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также о возможности считать назначенное наказание условным, исходя из положений статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Оценив изложенные обстоятельства в их совокупности, учитывая, что подсудимый имеет непогашенную судимость, и исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, суд находит, что исправление и перевоспитание ФИО1 станет возможным лишь в условиях, связанных с изоляцией от общества, с применением положений части 1 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, согласно которой, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» и (или) «к» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств, срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части Уголовного кодекса РФ.

При определении подсудимому вида исправительного учреждения суд учитывает, что ФИО1, осуждаемый настоящим приговором к лишению свободы за совершение преступлений, отнесенных законом к категории небольшой и средней тяжести, судим, ранее отбывал лишение свободы, с учетом обстоятельств совершения преступлений и личности виновного, суд находит необходимым в соответствии с пунктом «в» части 1 статьи 58 Уголовного кодекса Российской Федерации назначить ему отбывание наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства по делу: 

- мужскую рубашку, решетку от пылесоса, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Тихорецкому району, надлежит возвратить их владельцу ФИО244.;

- пылесос «LG Storm Extra 1400W», хранящиеся у потерпевшего ФИО245., следует оставить в собственности последнего, отменив режим ответственного хранения.

Руководствуясь статьями 296–317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 161 Уголовного кодекса Российской Федерации, назначить ему наказание по части 1 статьи 161 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде трех лет лишения свободы; признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 139 Уголовного кодекса Российской Федерации, назначить ему наказание по части 2 статьи 139 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы сроком на один год.

На основании части 2 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 161, частью 2 статьи 139 Уголовного кодекса Российской Федерации, путём частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить наказание в виде лишения свободы на срок три года шесть месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания ФИО1 исчислять с 19 марта 2019 года.

В соответствии с пунктом «а» части 3.1 статьи 72 Уголовного кодекса Российской Федерации, зачесть ФИО1 в срок отбытого наказания время содержания его под стражей с 30 января 2019 года по 18 марта 2019 года включительно, из расчета один день содержания под стражей - один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, до вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства по делу:

- мужскую рубашку, решетку от пылесоса, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Тихорецкому району, надлежит возвратить их владельцу ФИО247.;

- пылесос «LG Storm Extra 1400W», хранящиеся у потерпевшего ФИО246 следует оставить в собственности последнего, отменив режим ответственного хранения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Тихорецкий городской суд в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок с момента вручения им копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Тихорецкого

городского суда Е.А.Семенов